

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EXPEDYCYI CZASU wytłaczony na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.

UWADZENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 20 lutego.

Od czasu do czasu, ukazują się na horyzoncie dzieła polityczne lub literackie, w których pod różną formą, to rozumowań, to wspomnień, to żalów, przebiega się duch parlamentarny, i jeżeli nie żałoba za jego utratą, to wszakże dość wyraźne dowodzenia, że niczem dotąd zastąpionym nie został. Nie można się temu dziwić. Cała dzisiejsza generacja wychowana została na łonie jeżeli nie parlamentaryzmu, to niezawodnie w ideach konstytucyjnych. Zwłaszcza też generacja myśląca i pracująca w jakim bądźkolwiek zawodzie, generacja ludzi mających teraz lat 40 wykołysana, powiedzieć można, że była paragrafami i artykułami konstytucyjów, czytać się uczyła na teoriach Benjamina Constant. Później znalazła ona pod tym sztandarem wszystko co młodzież przyciąga, i ludzi uczonych i polityków i cały ów liberalizm z błyskotkami tyle czarownego mającymi uroku, dopóki się ich nie dotknęła, znalazła w konstytucjonalizmie źródło dla wszelkiej ambicji i kariery, źródło które się zdało obfite i niewyczerpane, a które było tylko wodotryskiem sztucznie sprowadzonym, i nagle przerwać miało gry swe zwodnicze jak wodotryski Wersalskie! Cóż dziwnego, że doń przyłgnęła, gdy ów systemat konstytucyjny nęcił jak ów kamień drogi, wychodzący z ręki jakiegoś robotnika mistrza; nęcił nie tylko blaskiem swęj wody, ale także doskonałością formy i kształtu, gładkością i połosem swych zwierciadlanych powierzchni, słowem wykończonością, która zdawała się przynosić chlubę ułomnej naturze ludzkiej! A jednakowoż porównie jak ona, nosił on cechę pierwotnego swego grzechu, i jeżeli przez czas niejaki ukrywać go potrafił, był on winien to głównie okolicznościom w których się wydoskonalił. Po okropnościach rewolucji francuskiej i twardej jakkolwiek opatrznym przejściu przez Europę Cesarza Napoleona, jakże błogim wydawać się musiał systemat, w którym społeczność ludzka spokojnie spoczywać mogła, przypatrując się niby, jak władze jedne przez drugą równoważyły się nawzajem, stawiając sobie granicę przeciw nadużyciom tak z góry jak z dołu, wolne już całkiem od niebezpieczeństwa bycia zabsorbowanymi przez jedną czyli przez despotyzm, i przez drugie czyli przez anarchię. W systemacie tym społeczeństwa zostawiły Władzę poza sobą lub obok siebie, słowem zrobiły ją odrębną, urządziły ją jak rozumiały najlepiej, i przypatrywały się z zadowoleniem lub z irytacją, stosownie jak moderatory przez nie wysyłane, siły maszyny równoważyły lub psuły.

I właśnie też dla tego była to teoria, której grzechem pierwotnym była znana hipoteza Russa Umowa społeczna. Wszystkie konstytucje począwszy od r. 1789, opierały się na tej hipotezie. Pomimo więc wszelkich usiłowań, gdy owe okoliczności o których mówimy ustały, rozczarowanie nadejść musiało. To też dziś idea ugody jakiejś społecznej, mało już bardzo ma zwolenników. Dzisiejsi filozofowie historycy, odrzucają ją teoretycznie, lecz widząc jak od czasu do czasu przebiega ich przywiązanie do owych konstytucyj na papierze spisanych, trudno się nie domyślać, aby sobie jednak tej zasady nie życzyli w praktyce. Jak wiadomo hipoteza umowy społecznej, która się zasadza na zupełnym społeczeństwie braku to jest na przypuszczeniu, że była chwila gdzie nie było społeczeństwa, historycznie dowieść się nie da. Była więc wymyślona niby to domyślona,

aby posłużyć za podstawę dla zasady wszechwładztwa ludowego. W systemacie tym zwierzchność czyli władza jest utworem społecznym, z czego naturalnie dwa wypływają następstwa. Pierwsze, że dwa są odrębne żywioły w towarzystwie lud i władza; drugie, że władza oddana jest ludowi czyli że rządzący niższym jest od rządzonego. Tutaj dotknąć można mimochodem, że źródło złego i fałszu wyżej sięga niż Russo, i że się w doktrynie wszechwładztwa ludowego większa część Lutrowi i Kalwinowi należy. Jeżeli bowiem człowiek zniósł wszelką zewnętrzną powagę w religii, w polityce również postąpić sobie musiał i ogłosić się panującym. Nic się też innego nie stało. Jeżeli jesteśmy niepodlegli w sferze nadprzyrodzonej, w sferze objawienia, tém bardziej niepodległymi być musimy w sferze naturalnej rozumu. I jakież będą więc warunki władzy? Władza wypływa z woli ludu, jest mandatarjuszem, pełnomocnikiem ludu; władza wie naturalnie, że mandat jej jest odwołalny i że działanie jej ograniczone pierwotną umową zatrzymuje się w pewnych okolicznościach nieprzewidzianych. I otóż rządy konstytucyjne nie były i nie są niczem innym jak tylko pewnym rodzajem procedury, lepiej lub gorzej zastosowanej, do tego politycznego mandatu. Wszystkie opierają się na tem że lud postanowił władzę, a postanowiwszy ją, oznaczył sposób w jaki mu z czynności swoich zdawać będzie sprawę. Lud w rzeczy samej potrzebuje rękami; przytrafia się często, że mandatarjusz jego nie dotrzyma wiernie obietnicy; a gdy mandatarjusz trzyma w rękę siłę publiczną i rozporządzać nią może, jest obawa, aby jej nie nadużył. W tych kilku słowach leży cały systemat rękami konstytucyjnych. Zależały one na tém, aby władza była nadzorowaną, kontrolowaną, a idąc nieco dalej, bo to leży w naturze ludzkiej, w ciągłym, że tak się wyrażymy, trzymania szachu, aby mógł być w każdej chwili zamotanym. Zmuszoną więc była władza do ciągłej obrony, a to dlatego, aby odjąć wszelki do niej przystęp projektowi powiększania się wzmacniania i zagrabiania. W języku konstytucyjnym zwało się to prosto opozycją systematyczną, konieczną; opozycją która należała do składu maszyny rządowej. Opozycja w maszynie rządowej była tarcielem lecz nienaturalnym, tylko sztucznym.

Jeżeli na drodze loicznej będziemy chcieli dojść do ostatecznej konkluzji, to znajdziemy ją w tém, że rząd konstytucyjny z teorii takowej ugody społecznej początek wiodący, upaść musi, a nawet obalonym być powinien, skoro się tylko wzmacniać wydaje. Loikę te potwierdziły głównie fakta we Francji, gdzie doświadczenie było najdłuższe, najwydatniejsze. W przeciągu lat 30 rząd konstytucyjny we Francji wywróconym został dwa razy. Raz gdy restauracja doszła była pewnego stopnia świetności, gdy wojska jej zdobywały Algier a dyplomacya potrafiła osiągnąć napowrót znaczenie, jakie wielkiemu mocarstwu przystoi; drugi raz gdy rząd konstytucyjny Filipa zdawał się już od całego świata uznany, a opozycja na łonie konstytucyjnym nie miała już prawie żywiołu i na inne, w skromnej formie bankietów, przechodzić musiała. W systemacie konstytucyjnym nie ma trwałości; i zdaje się w naturze jego jest aby nie trwał, skoro trwania takiego nie ma przykładu. Rządy historyczne wzmacniają się z czasem. Czemu? Dlatego że żyją i rozwijają się z ludem, którego są nieroz-

dzielną częścią. Są zaś takową, wychodzą bowiem z jego łona, wzrastają z nim razem naturalnie, są wyrażeniem jego obyczajów, jego tradycji i narodowości. Konstytucya rozbija te jedność socyjalną, tworzy dualizm, którego rezultatem jest niszczyć jedną przez drugą dwie sprężyny formy konstytucyjnej. Nazywając króla konstytucyjnego władzą, nadużywamy tego wyrazu. Brakuje mu bowiem istotnej autonomii, która jest dla władzy prawdziwej konieczną. Zależy on od konstytucji. Niema prawa jej tłumaczenia, nie ma nawet władzy sędzię, który tłumaczy ustawę według światła jakie posiada. Obok niego stoi parlament, który ma władzę owego tłumaczenia. Wrazie sporu, któż ustąpi? Zawsze władza, bo nie może ona długo walczyć przeciw własnej zasadzie to jest przeciw zasadzie z której powstała i na której się opiera. Jeżeli interes społeczeństwa skłoni ją do dłuższego oporu, upadnie z honorem, lecz na tem kończy się wszystko, bo natury swojej zmienić jej niewolno. Konstytucya jest granicą a oraz zaporą, która jej postępować dalej nie pozwala. To co jest napisane jest nieruchomem: *scripta manent*. Konstytucya pisana, przypuszcza społeczność nieruchomą a wszakże kilka lat zaledwie upływa jak konstytucya odpowiadająca potrzebom na chwilę w której była spisana, już pogodzić się nie daje z interesem społeczeństwa i ruchem umysłów. Zapewne są na to sposoby, są reformy, lecz tutaj doświadczenie uczy do czego reformy w konstytucjach pisanych prowadzą. Cwiartki papieru drą się zwyczajne. Narody przepisować nie zwykły.

Przeciw tym prawdom jeden tylko widzieć można ciągle stawiany dowód, to jest Anglię, jako przykład trwałego systemu konstytucyjnego. Zadziwiać musi to tem bardziej, że Anglii właśnie główną cechą jest to, że nie ma konstytucji w znaczeniu zwyczajnym tego wyrazu. Anglia zastosowała się nie mogła do tego co ktoś słusznie bardzo powiedział: „trzeba aby kaźden obywatel mógł włożyć konstytucją do kieszeni.“ Wrzeczy samej jest to jedyną korzyścią pisanych konstytucyj. Lecz któż widział konstytucją angielską i w jakimże ona znajduje się zbiorze. Anglia jest ukonstytuowaną ale nie ma konstytucji. Dowód ten stawiany po tylekroć w obronie konstytucji jest rzeczywiście nieuleczoną jakąś chorobą; bo co więcej może dowodzić nicości konstytucyj pisanych, że tak powiemy, od ręki, jak Anglia, której konstytucya jest całkiem historyczną. Stronicy parlamentaryzmu, którzy używają Anglii jako argumentu, wydają się jakoby nic więcej o Anglii niewiedzieli oprócz tego, że Anglicy mają parlament. W imieniu liberalizmu stają się obrońcami feudalności, bo Anglia przechowała formy polityczne średnich wieków. Francya naśladowując Anglię nie poszła wcale tą drogą. Z owej monarchii, którą wyrzuciła przed sześćdziesiąt laty, nie zachowała ani tradycji ani pamięci. To też cały gmach rządowy od r. 1815 tak sztucznie wystawiony, na nic się nie przydał, a owe rękopie wymyślone ku ograniczeniu władzy nie powstrzymały ani jednego zamachu stanu, ani jednej rewolucji. Miały bowiem swoje źródło jakżeśmy powiedzieli w teorii, nie były też niczem innym, jak teorią. Głównym tej teorii niebezpieczeństwem jest, że tak rząd jako i naród mają ręce związane, a owa siła, która polega na je-

